
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 070/17                      17 de Abril de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores – CS 03 

- Conselho Universitário - CONSUNI 03 

- Gabinete da Reitora – GR 08 

- Chefia de Gabinete - CGAB 15 

- Pró – Reitorias – PR 16 

- Pró – Reitoria de Administração – PROAD 16 

- Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 16 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 16 

- Pró - Reitoria de Pós Graduação - PPG 18 

- Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 18 

- Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 18 

- Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 18 

- Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 19 

- Centros Acadêmicos – CA 19 

- Centro de Tecnologia - CT 19 

- Departamento de Engenharia Produção - DEP 19 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 20 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 20 

- Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 20 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 21 

- Departamento de Matemática - DMAT 21 

- Coordenado do Curso de Licenciatura em Matemática - CCLM 21 

- Diretoria do Instituto Internacional de Física - DIIF 21 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 22 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 22 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 24 

- Departamento de Enfermagem - DENFER 25 

- Departamento de Nutrição - DNUT 26 

- Departamento de Toco - Ginecologia - DTG 27 

- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 27 

- Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 27 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 27 

- Departamento de Antropologia – DAN 28 

- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 29 

- Departamento de Letras - DLET 29 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 30 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 30 

- Centro de Educação - CE 30 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 30 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 31 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 31 

- Departamento de Letras do Ceres - DLETC 32 

- Unidades Suplementares - US 33 

- Superintendência de Comunicação – COMUNICA 33 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 34 

- Anexos   

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho Universitário - CONSUNI 

Resolução n
o
 006/17-CONSUNI, de 31 de Março de 2017. 

  

Aprova a criação do Complexo de Esportes e Eventos – 

COESPE, Unidade Suplementar vinculada à Reitoria da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, 

em complemento ao disposto no inciso XIII, do art. 334, 

da Resolução n
o
 020/2015-CONSUNI, de 04 de 

novembro de 2015, que aprovou o Regimento Interno 

da Reitoria da UFRN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho Universitário – CONSUNI, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 14, Inciso III, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão PROEX, de 05 de 

maio de 2016; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 207/2014-CONSEPE, de 14 de outubro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço n
o
 198/2014, de 24 de outubro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o inciso XIII, do art. 334, da Resolução n
o
 020/2015-

CONSUNI, de 04 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 212/2015, de 

13 de novembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.024609/2016-51, 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Fica criado o Complexo de Esportes e Eventos – COESPE, Unidade 

Suplementar vinculada à Reitoria da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – 

UFRN, em complemento ao disposto no inciso XIII, do art. 334, da Resolução n
o
 020/2015-

CONSUNI, de 04 de novembro de 2015, que aprovou o Regimento Interno da Reitoria da 

UFRN. 

 

Parágrafo único. As designações e atos administrativos decorrentes da criação da 

Unidade Suplementar citada no caput deste artigo, retroagem à data de aprovação do 

Regimento Interno da Reitoria da UFRN.  

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  

 

Resolução n
o
 007/17-CONSUNI, de 31 de Março de 2017. 

  

Aprova Regimento Interno do Complexo de Esportes e 

Eventos – COESPE, Unidade Suplementar vinculada à 

Reitoria da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte – UFRN. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho Universitário – CONSUNI, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 14, Inciso III, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão PROEX, de 05 de 

maio de 2016; 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 207/2014-CONSEPE, de 14 de outubro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço n
o
 198/2014, de 24 de outubro de 2014; 

 

CONSIDERANDO o inciso XIII, do art. 334, da Resolução n
o
 020/2015-

CONSUNI, de 04 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 212/2015, de 

13 de novembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n
o
 006/2017-CONSEPE, de 31 de março de 2017; 

 

 CONSIDERANDO o que consta no processo n
o
 23077.024609/2016-51, 

  

R E S O L V E 

 

 Art. 1
o
 Aprovar o Regimento Interno do Complexo de Esportes e Eventos – 

COESPE, Unidade Suplementar vinculada à Reitoria da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte – UFRN, de acordo com o texto em anexo que é parte integrante e 

inseparável da presente Resolução.    

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

 

 

REGIMENTO INTERNO DO COMPLEXO DE ESPORTES E EVENTOS 

  

TÍTULO I 

 

DA NATUREZA E DA MISSÃO 

  

Art. 1º O Complexo de Esportes e Eventos (COESPE) integra a estrutura 

organizacional da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN) como unidade 

suplementar vinculada à Reitoria, nos termos do Estatuto da UFRN. 

  

Art. 2º O Complexo de Esportes e Eventos constitui uma unidade operacional e 

administrativa especializada na administração do Complexo de Esportes e Eventos e 

execução da política de esportes da UFRN, apoiando o desenvolvimento de atividades de 

ensino, de pesquisa e de extensão da UFRN. 

  

Art. 3º Ao Complexo de Esportes e Eventos compete: 

 

I – propor, planejar, supervisionar e executar a política de esportes e de lazer da 

UFRN, considerando sua função social na promoção da cidadania e da saúde; 

 

II – dar suporte, prioritariamente, ao Departamento de Educação Física do Centro 

de Ciências da Saúde, nas suas atividades de ensino, de pesquisa e de extensão; 

 

III – divulgar e apoiar a realização de projetos e de eventos esportivos 

direcionados para a comunidade interna e externa; 

 

IV – coordenar, manter e preservar o patrimônio do Complexo poliesportivo; 

 

V – planejar e fomentar as ações para o desenvolvimento de atletas e paratletas de 

rendimento, visando à participação da UFRN em competições esportivas; 

 

VI – promover competições esportivas no âmbito da UFRN, observando o 

calendário de competições da Confederação Brasileira de Desporto Universitário, da 

Federação Norteriograndense de Desporto Universitário e de outras entidades de 

administração esportiva. 

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

TÍTULO II 

 

DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 

  

Art. 4º O Complexo de Esportes e Eventos tem a seguinte estrutura administrativa: 

  

I – Conselho Consultivo; 

 

II – Direção; 

 

III – Setor de Infraestrutura e Patrimônio; 

 

IV – Setor de Projetos e Eventos; 

 

V – Setor Médico; 

 

VI – Secretaria Administrativa. 

  

TÍTULOIII 

 

DAS COMPETÊNCIAS 

  

CAPÍTULO I 

 

DO CONSELHO CONSULTIVO 

  

Art. 5º Ao Conselho Consultivo do Complexo de Esportes e Eventos compete: 

 

I – avaliar a execução da Política de Esportes da UFRN; 

 

II – analisar e emitir parecer sobre o Plano Anual de Esportes da UFRN; 

 

III – analisar e emitir parecer sobre o Relatório Anual elaborado pelo Complexo de 

Esportes e Eventos acerca das ações desenvolvidas, bem como alternativas de melhoria da 

prática esportiva na UFRN; 

 

IV – indicar as competições esportivas prioritárias para participação na UFRN; 

 

V – analisar e emitir parecer sobre as solicitações para concessão do auxílio atleta, 

respeitadas as diretrizes de assistência estudantil da UFRN. 

            

Art. 6º  O Conselho Consultivo tem a seguinte composição: 

 

I – Diretor do Complexo de Esportes e Eventos, seu Presidente; 

 

II – Vice-Diretor do Complexo de Esportes e Eventos, seu Vice-Presidente; 

 

III – Diretor de Atividades Estudantis da Pró-Reitoria de Asuntos Estudantis 

(PROAE); 

 

IV – 0l (um) representante da Pro-Reitoria de Extensão (PROEX) indicado pelo 

seu Pró-Reitor; 

 

V – Pelo Chefe do Departamento de Educação Física; 

 

VI – 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos lotados no 

Complexo, escolhido pelos seus pares por meio de eleição direta com escrutíneo secreto; 

 

VII – 01 (um) representante dos estudantes indicado pelo Diretório Central dos 

Estudantes (DCE). 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Parágrafo único. Os membros do Conselho Consultivo referidos nos incisos IV, V, 

VI e VII têm mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução. 

  

CAPÍTULO II 

 

DA DIREÇÃO 

  

Art. 7º A Direção é o órgão executivo do Complexo de Esportes e Eventos 

cabendo-lhe administrar as suas atividades. 

 

Parágrafo único. A Direção é exercida pelo Diretor e pelo Vice-Diretor 

  

Art. 8º Ao Diretor, escolhido e nomeado na forma do Estatuto e do Regimento 

Geral da UFRN, compete, dentre outras funções decorrentes dessa condição: 

 

I – administrar e representar o Complexo de Esportes e Eventos; 

 

II – convocar e presidir as reuniões do Conselho Consultivo; 

 

III – propor, executar e supervisionar a política de esportes da UFRN; 

 

IV – atender às necessidades do Curso de Educação Física do Centro de Ciências 

da Saúde para espaços do Complexo de Esportes e Eventos; 

 

V – prover as condições necessárias ao apoio das atividades acadêmicas 

desenvolvidas no seu âmbito; 

 

VI – providenciar a verificação da assiduidade e da pontualidade do pessoal 

técnico-administrativo lotado no Complexo de Esportes e Eventos; 

 

VII – definir o dimensionamento das necessidades dos recursos humanos para o 

bom funcionamento das ações programadas para o Complexo de Esportes e Eventos; 

 

VIII – elaborar e apresentar ao Conselho Consultivo, no mês de dezembro de cada 

ano, o relatório anual de atividades; 

  

Art. 9º Compete ao Vice-Diretor substituir o Diretor nas suas faltas e nos seus 

impedimentos, além de outras atribuições que lhe forem conferidas. 

  

CAPÍTULO III 

 

DO SETOR DE INFRAESTRUTURA E PATRIMÔNIO 

  

Art. 10 Ao Setor de Infraestrutura e Patrimônio compete: 

 

I – solicitar, receber, conferir e armazenar materiais e equipamentos; 

 

II– identificar problemas estruturais e de equipamentos, bem como solicitar o 

serviço de manutenção ao setor responsável na Instituição; 

 

III – responsabilizar-se pela conservação, segurança e limpeza das instalações 

físicas do Complexo de Esportes e Eventos; 

 

IV– acompanhar a execução dos contratos de serviços; 

 

V – manter os estoques de bens de consumo e material permanente de acordo com 

as necessidades do Complexo de Esportes e Eventos; 

 

VI – emitir relatórios anuais sobre as condições dos equipamentos e da 

infraestrutura do Complexo de Esportes e Eventos. 

  

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

CAPÍTULO IV 

 

DO SETOR DE PROJETOS E EVENTOS 

  

Art. 11 Ao Setor de Projetos e Eventos compete: 

 

I – cadastrar e supervisionaras ações relacionadas ao esporte e ao lazer; 

 

II – organizar as competições esportivas internas; 

 

III – organizar a participação da UFRN em competições externas; 

 

IV – executar ações vinculadas ao esporte e ao lazer; 

 

V – divulgar as ações executadas no Complexo de Esportes e Eventos, assim como 

os resultados de competições das equipes da UFRN. 

  

CAPÍTULO V 

 

DO SETOR MÉDICO 

  

Art. 12 Ao Setor Médico compete: 

 

I – realizar exames médicos de aptidão nos atletas selecionados para participarem 

de competições e eventos esportivos; 

 

II – atender os casos de urgências decorrentes da prática esportiva e de lazer no 

Complexo de Esportes e Eventos; 

 

III – manter atualizado o livro de ocorrências e emitir relatório de todos os 

atendimentos realizados; 

 

IV – emitir atestado médico para a prática de atividade física realizada no âmbito 

do Complexo. 

  

CAPÍTULO VI 

 

DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

  

Art. 13 À Secretaria Administrativa compete: 

 

I – registrar e controlar a frequência de pessoal; 

 

II – inserir e acompanhar dados nos sistemas de informação e de gestão; 

 

III – manter disponíveis materiais de consumo e equipamentos; 

 

IV – controlar o protocolo, a tramitação interna, a distribuição e a expedição de 

processos; 

 

V – cadastrar processos de solicitação de auxílio financeiro, transporte, passagens, 

diárias, entre outros itens relacionados à participação de atletas, dirigentes e técnicos nas 

competições esportivas; 

 

VI – controlar e atestar a prestação de serviços; 

 

VII – controlar a agenda e a planilha de utilização dos espaços físicos do 

Complexo de Esportes e Eventos; 

 

VIII – registrar as inscrições das atividades oferecidas pelo Complexo de Esportes 

e Eventos, assim como controlar as inscrições no cadastro de reserva para participação nas 

atividades; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

IX – desempenhar outras atividades inerentes às suas funções, ainda que não 

especificadas neste artigo e desde que determinadas por autoridade competente. 

 

TÍTULO IV 

 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

Art. 14 Este Regimento Interno entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Art. 15 Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente as previstas 

nas Resoluções n.º 207/2014-CONSEPE, de 14 de outubro de 2014, e n.º 001/2001-

CONSUNI, de 9 de março de 2001. 

 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 351/17-R, de 24 de Fevereiro de 2017. 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o inciso II do § 1º do art. 5º do Decreto n.º 7.423, de 

31/12/2010, 

 

R E S O L V E 

   

Art. 1º Designar o servidor PAULO HENRIQUE MELO DO NASCIMENTO, 

Engenheiro, matrícula n.º 1547397, para atuar como membro da Comissão de Fiscalização 

e Acompanhamento da Execução da Ata/Contrato decorrente do Pregão 04/2015, que tem 

por objetivo viabilizar a avaliação do patrimônio imóvel da UFRN, designada pela Portaria 

n.º 1.050/15-R, de 08.06.2015, publicada no Boletim de Serviço n.º 105/2015, de 

10.06.2015, com início das atividades a partir de 21 de fevereiro de 2017, em substituição a 

LEONETE CRISTINA DE ARAÚJO FERREIRA MEDEIROS SILVA, Engenheira, 

matrícula n.º 2565016. 

   

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 652/17-R, de 07 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.017246/2017-89, 

  

R E S O L V E 

  

Designar IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, matrícula nº 0350836, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia, GEOPROF, do CERES/Caicó, 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 660/17-R, de 07 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.018839/2017-62, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ADRIANE CENCI, matrícula nº 1296000, Professor Adjunto, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para exercer a função de  Vice-Coordenador da Coordenação 

Pedagógica das Licenciaturas, do Centro de Educação, para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 662/17-R, de 07 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.018828/2017-82, 

 

R E S O L V E 

  

Designar FABRÍCIO GERMANO ALVES, matrícula nº 1254860, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Direito, do CERES/Caicó, para um mandato de 02 

(dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 664/17-R, de 07 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.018638/2017-65, 

  

R E S O L V E 

  

 Designar ANTÔNIO BASÍLIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES, matrícula 

nº 1149638, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Vice-Chefe do Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 07 de abril de 2017. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 666/17-R, de 07 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.021291/2017-38, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido, a contar de 04 de abril de 2017, MIRIAN MOEMA 

FILGUEIRA PINHEIRO, Professor Associado, matrícula nº 0349796, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, da função de Vice-Coordenador do Curso de Radialismo, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 678/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta 

do processo nº 23077.019057/2017-41, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ROGÉRIO MENDES COELHO, Professor Adjunto, matrícula nº 

1728682, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, pro-tempore, do Curso de Letras do CERES 

- Currais Novos, a contar de 14 de fevereiro de 2017, devendo no prazo de até 30 (trinta) 

dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-

Coordenador. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 679/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.018466/2017-20, 

  

R E S O L V E 

  

Designar ISABELLY MARQUES SOUZA DE FRANÇA, matrícula nº 2877493, 

Psicológo-Area, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Coordenador de Atenção à Saúde do Estudante, FG-02, da Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis, no período de 17 a 26 de março de 2017, por motivo de férias do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 680/17-R, 11 de  Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.021733/2017-46, 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Autorizar os servidores MÁRIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE NETO, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2668769 e JORGE 

MOTTA DA ROCHA, Médico Veterinário, matrícula n.º 2329984, ambos do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotados na Escola Agrícola de Jundiaí, a conduzir Veiculo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições. 

  

Que a presente autorização vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 681/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.020477/2017-70, 

  

R E S O L V E 

  

Designar JULIANA DA ROCHA ALVES, matrícula nº 1668996, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretária Administrativa do Gabinete do Reitor,   FG-01, no período de 29 a 31 de março 

de 2017, por motivo de licença médica do titular. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 682/17-R, de 11 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.019940/2017-31, 

  

R E S O L V E 

  

Designar JANIO CESAR DA SILVA, matrícula nº 2748514, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Coordenador de Promoção de Segurança do Trabalho e Vigilância Ambiental, FG-02, da 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor,  no período de 02 a 08 de abril de 2017, por 

motivo de afastamento do titular para  participação em Congresso. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 683/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 28/2017 – ADM/CB,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira, constituírem Comissão para emitir parecer acadêmico, da área específica de 

Aquicultura/Carnicultura, sobre a avaliação de riscos e graves consequências que a 

liberação das importações de camarão cultivado em países com registro de doenças de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

notificação obrigatória e/ou alto risco epidemiológico traria para a sanidade dos crustáceos 

nativos e cultivados no Brasil. 

 

 KARINA RIBEIRO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Escola 

Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 1731226. 

 

 DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, Professor Adjunto (Departamento de 

Bioquímica – CB), matrícula n.º 1880243. 

 

 DAVID ARAUJO BORGES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

(Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 1880243. 

 

 VIRGINIA MARIA CAVALARI HENRIQUES, Professora Adjunta 

(Departamento de Oceanografia e Limnologia – CB), matrícula n.º 4321648. 

 

 VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico (Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ), matrícula n.º 2611941. 

 

 ANTONINO DE FREITAS BEZERRA, Professor Substituto (Departamento de 

Oceanografia e Limnologia – CB), matrícula n.º 2244277. 

   

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 684/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DRAULIO BARROS DE ARAÚJO, matrícula 

n.º 1243905, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar da Conferência 

“Psychedelic Science 2017” e realizar visitas científicas na “University of California”, nas 

cidades de Oakland, San Francisco e Santa Barbara, nos EUA, no período de 17.04.2017 a 

30.04.2017, inclusive trânsito, com ônus para o CNPq, conforme processo n.º 

23077.021491/2017-91. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 685/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

                                                                                                   

Autorizar o afastamento do país de JEANCARLO FERNANDES 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2329907, Professor Associado do Departamento de 

Medicina Integrada – CCS, para participar do “The World Medical Association 

206
th

 Council Session”, na cidade de Livingstone, Zâmbia, no período de 18.04.2017 a 

23.04.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.020667/2017-97. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 686/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JORDI JULIA CASAS, matrícula n.º 1863578, 

Professor Adjunto do Departamento de Geofísica – CCET, para participar do “EGU 

General Assembly 2017”, na cidade de Viena, Áustria, no período de 23.04.2017 a 

01.05.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.021306/2017-68. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 687/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

matrícula n.º 1451214, Professor Associado do Departamento de Geofísica – CCET, para 

participar do “Getenergy Global 2017”, na cidade de Londres, Reino Unido, no período de 

05.05.2017 a 11.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.021643/2017-55. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 688/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S OL V E 

 

Autorizar o afastamento do país de DRAULIO BARROS DE ARAÚJO, matrícula 

n.º 1243905, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para participar do “Neurosur 2017”, 

na cidade de Santiago, Chile, no período de 08.05.2017 a 13.05.2017, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.021435/2017-56. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 689/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de MAURICIO ROBERTO BOMIO 

DELMONTE, matrícula n.º 1883170, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia 

de Materiais – CT, para participar do Congresso “Frontiers in Polymer Science” e reuniões 

de parcerias científicas na “Universidad de Córdoba”, nas cidades de Sevilha e Córdoba, na 

Espanha, no período de 13.05.2017 a 21.05.2017, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.020823/2017-10. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 690/17-R, de 12 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, 

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os servidores TULIO OLIVEIRA DE SOUZA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2173436, CPF n.º 768.172.614-49; MARIA HELENA SOARES 

DA NOBREGA MAZZO, Professor Associado, matrícula n.º 336982, CPF n.º 

343.736.164-34; e ELIETE FAGUNDES MARINHO, Técnica em Assuntos Educacionais, 

matrícula n.º 1149194, CPF n.º 155.230.394-20, para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Processante a fim de apurar fatos relatados no Processo Administrativo 

Disciplinar n.º 23077.022717/2017-71. 

  

Art. 2º Encaminhar à comissão processante os autos do processo acima 

discriminado. 

  

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

  

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 691/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que dispõe o item 15.2 do Edital nº 09/2016-PROGESP, publicado no DOU 

nº 168, de 31/08/2016, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Especial para análise e emissão de parecer, no prazo de até 03 (três) 

dias úteis, sobre a existência de afinidade entre as áreas de Psicologia e Saúde Coletiva. 

  

-Ramon José Ayres Souza, matrícula nº 2151209; 

 

-Pablo de Sousa Seixas, matrícula nº 3475044; 

 

-Fernanda Fernandes Gurgel, matrícula nº 2434544. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 692/17-R, de 17 de Abril de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de exclusão em acordo com o Art. 2014 §3º, do Regimento 

Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente Rodrigo de Araújo 

Lima Rodrigues, matrícula 2013052358, em decorrência dos fatos apurados no Processo nº 

23077.080845/2016-58. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°3000017/17-CGAB, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 17 de Abril de 2017 a 19 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1738/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

Portaria n°3000018-CGAB, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE FLAVIO SILVA DE QUEIROZ, 

Matrícula 1149629, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO 

REITOR, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 23 de Abril 

de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1747/2017. 

 

(a) Celia Maria da Rocha Ribeiro - Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Pró – Reitorias – PR 

Pró – Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 046/17-PROAD, 17 de Abril de 2017. 

  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

CONSIDERANDO as exigências da Lei 10.520, de 17/07/2002, e Decreto 5.450 

de 31/05/2005, 

  

R E S O L V E 

 

Designar como Pregoeiro da UFRN o servidor THOMAZ EDSON 

CAVALCANTE VALE, matrícula nº 1531683, conforme Legislação em vigor, para 

realizar procedimento licitatório na modalidade Pregão, pelo prazo de 01(um) ano. 

  

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Diretoria de Material e Patrimônio - DMP 

Portaria n°001/17-DMP, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO JOSE LEITE DE OLIVEIRA, 

Matrícula 1668787, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - DIRETORIA 

DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE,  

no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1824/2017. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°099/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, Matrícula 

346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 23 de Abril de 

2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1833/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°100/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 

20 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1852/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n° 101/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Taipu/RN,  no período 

de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1853/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°102/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE 

AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO 

DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em José da Penha/RN ,  no 

período de 25 de Abril de 2017 a 26 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1854/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°103/17-CGT, de 17 de Abril de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Crato/CE,  no período de 25 de Abril de 2017 a 

27 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1855/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 
Pró - Reitoria de Pós Graduação - PPG 

Portaria n°017/17-PPG, de 17 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS 

GRADUAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUBENS MARIBONDO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1350249, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PÓS GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 

17 de Abril de 2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1813/2017. 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin – Pro - Reitora Adjunta 

 

 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor - DASS 

Portaria n°044/17-DASS, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALKER ALVES DA COSTA E SILVA, 

Matrícula 2140637, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a 

serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 10 de Abril de 2017 a 10 de Abril de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 1672/2017. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Pró - Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria n° 014/17-PROGRAD, de 17 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TAMARA DE LURDES COSTA XAVIER 

LINS, Matrícula 2330749, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Ipueira/RN,  no período de 26 de Abril 

de 2017 a 27 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1842/2017. 

 

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida de Sa – Pro - Reitora 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitoria de Pesquisa - PROPESQ, 

Portaria n°015/17-PROPESQ, de 12 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELINETE LUISA LOPES, Matrícula 1475527, 

ECONOMISTA DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para Viagem a serviço, no país, 

em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1767/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro - Reitora Substituta 

 

 

 

Portaria n°016/17-PROPESQ, de 12 de Abril de 2017. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARITA GOMES BEZERRA DOS SANTOS, 

Matrícula 350842, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Abril 

de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1778/2017. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro - Reitora Substituta 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Produção - DEP 

Portaria n°010/17-DEP, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PRISCILLA CAVALCANTE DE ARAUJO, 

Matrícula 2261429, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Jardim de Angicos/RN,  no 

período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento 

nº 1789/2017. 

 

(a) Ricardo Pires de Souza - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria n°008/17-DEMEC, de 13 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS MAGNO DE LIMA, Matrícula 

2343264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1795/2017. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais - DDCA 

Portaria n°002/17-DDCA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Campinas/SP,  no período de 18 de Abril de 

2017 a 24 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1696/2017. 

 

(a) Flavio Henrique Miranda de Araújo Freire – Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DDCA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUANA JUNQUEIRA DIAS MYRRHA, 

Matrícula 1715284, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 20 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1810/2017. 

 

(a) Flavio Henrique Miranda de Araújo Freire - Chefe 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria n°008/17-DFTE, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 

6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de 

Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1818/2017. 

 

(a) Carlos Chesman de Araújo Feitosa - Chefe 

 

 

 

Departamento de Matemática - DMAT 

Coordenado do Curso de Licenciatura em Matemática - CCLM 

Portaria nº 010/17-CCLM, de 12 de Abril de 2017.  

 

O Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

R E S O L V E 

   

Designar os professores David Armando Zavaleta Villanueva, mat. 1639613, Julia 

Victoria Toledo Benavides, mat. 1679134, e Mario Otávio Salles, mat. 2103751, para 

comporem, sob a presidência do primeiro, de acordo com a decisão aprovada por AD 

Referendum do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática  do ano de 2017, a 

Comissão de Revalidação de Diploma, no que diz respeito ao processo 

23077.072180/2016-17. Para essa finalidade, a Comissão deverá utilizar as instruções 

da resolução 85/2012 CONSEPE-UFRN e do Edital de Revalidação de Diplomas 2015. 

 

(a) Marconio Silva dos Santos – Coordenador 

 

 

 

Diretoria do Instituto Internacional de Física - DIIF 

Portaria nº 002/17-DIIF, de 12 de Abril de 2017.  

 

Designa os diretores dos eventos "IX Brazilian Meeting on Simulation Physics" e 

"Out of Equilibrium Dynamics in Soft and Condensed Matter"  

 

O Diretor do Instituto Internacional de Física, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E 

 

Designar, conforme a relação abaixo, os membros diretores do evento: "IX 

Brazilian Meeting on Simulation Physics" 

 

 João Antonio Plascak, UFPB (Brasil); 

 

 Bismarck Vaz da Costa, UFMG (Brasil); 

 

 David P. Landau, University of Georgia (EUA); 

 

 Luiz Felipe C. Pereira, UFRN (Brasil); 

 

 Marcio Santos, UFSC (Brasil); 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Paulo Henrique Martins, UFMT (Brasil). 

 

E do evento: "Out of Equilibrium Dynamics in Soft and Condensed Matter" 

 

 Jeferson J. Arenzon, UFRGS (Brasil); 

 

 Frederic van Wijland, Paris 7 (França); 

 

 Gustavo Lozano, UBA (Argentina); 

 

 Leticia F. Cugliandolo, UPMC-Paris 6 (França). 

 

A serem realizados no Instituto Internacional de Física da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

 

(a) Álvaro Ferraz - Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 088/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017.  

  

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar a docente KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1760065, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, para exercer a 

função de Chefe do Laboratório de Análise Sensorial de Alimentos do Curso de Nutrição 

da FACISA, a contar de 18 de dezembro de 2015. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°089/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 008/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de abril de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnicos administrativos da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os servidores FERNANDA FERNANDES GURGEL, Professora 

do Magistério Superior, matrícula nº 2434544, JOSÉ OMAR BARBOSA DA FONSECA, 

Auxiliar em Administração, matrícula n° 1968480 e ROMAYANA MEDEIROS DE 

OLIVEIRA TAVARES, Técnico de Laboratório, matrícula nº 1977984, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do 

servidor GEORGE HOMER BARBOSA DE MEDEIROS, Auxiliar em Administração, 

matrícula nº 1968483, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo como membro 

consultor o tutor FÁBIO ANDRÉ BISPO DE MELO, Administrador, matrícula nº 

1746115. 

  

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°090/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os professores RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, 

Professor Adjunto, matrícula n° 2646619, DANIELLE SOARES BEZERRA, Professora 

Adjunta, matrícula n° 1837366, e FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2842635, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da docente CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2724246, lotada nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

tendo como membro consultor a tutora QUÊNIA CAMILLE SOARES MARTINS, 

Professora Adjunta, matrícula nº 1506238. 

  

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°091/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI – FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 

07 de março de 2016; 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 

008/2006 - CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e 

avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos 

da UFRN; 

  

R E S O L VE 

  

Art. 1º. Designar a servidora MARIA LEONOR PAIVA DA SILVA, matrícula nº 

2331966, Professora do Magistério Superior, como tutora da servidora do quadro técnico-

administrativo ANA CLAÚDIA ALVES PIMENTA, matrícula nº 2354230, ocupante do 

cargo de Técnica em Enfermagem, ambas lotadas nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

por ocasião do estágio probatório. 

 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°092/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016; e considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º. Designar os professores DIMITRI TAURINO GUEDES, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1674532, LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor Adjunto, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

matrícula nº 2646602, e DANY GERALDO KRAMER CAVALCANTI E SILVA, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1458261, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente MANUELA ALVES DA 

CUNHA, Professora Assistente, matrícula nº 4886092, lotada nesta Unidade Acadêmica 

Especializada, tendo como membro consultor a tutora VANESSA TEIXEIRA DE LIMA 

OLIVEIRA, Professora Adjunta, matrícula nº 2432400. 

  

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor 

 

 

 

Portaria n°093/17-FACISA, de 12 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVANA ALVES PEREIRA, Matrícula 

1803907, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 17 de Abril de 2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1770/2017. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria n°005/17-DACT, de 13 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE DUCATI LUCHESSI, Matrícula 

2087759, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1797/2017. 

 

(a) Ivanise Marina Moretti Rebecchi - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°006/17-DACT, de 13 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VIVIAN NOGUEIRA SILBIGER, Matrícula 

1804884, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Viagem a serviço, no país, em 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Recife/PE,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1798/2017. 

 

(a) Ivanise Marina Moretti Rebecchi - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Enfermagem - DENFER 

Portaria n°024/17-DENFER, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MILVA MARIA FIGUEIREDO DE MARTINO, 

Matrícula 2566257, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para Viagem a serviço, no país, em 

Recife/PE,  no período de 20 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1825/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva – Chefe 

 

 

 

Portaria n°025/17-DENFER, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALLYNE FORTES VITOR, Matrícula 1552864, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  

no período de 16 de Maio de 2017 a 19 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1832/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 

Portaria n° 026/17-DENFER, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SHEILA SAINT CLAIR DA SILVA 

TEODOSIO, Matrícula 347108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 16 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1843/2017. 

 

(a) Hylarina Maria Montenegro Diniz Silva - Chefe 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 021/17 - DNUT de 17 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

            

Designar a Profª Karine Cavalcanti Mauricio de Sena Evangelista, Adjunto IV, 

matrícula SIAPE 2306763, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia dos 

Ambulatórios do Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, com efeito retroativo, contado a partir de 21 de junho 

de 2013.   

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Chefe em Exercício 

  

 

Portaria nº 022/17 - DNUT de 17 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª Karine Cavalcanti Mauricio de Sena Evangelista, Adjunto IV, 

matrícula SIAPE 2306763, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia dos 

Ambulatórios do Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, com efeito retroativo contado de 22 de junho de 2015 a 

06 de abril de 2017.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe em Exercício 

  

 

 

Portaria nº 023/17 - DNUT de 17 de Abril de 2017 

  

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

  

R E S O L V E 

 

Designar a Profª Sancha Helena de Lima Vale , Adjunto I, matrícula SIAPE 

4659679, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia dos Ambulatórios do 

Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo prazo de 

02 (dois) anos, contados a partir do dia 07 de abril de 2017.  

  

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

  

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe em Exercício 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Toco - Ginecologia - DTG 
Portaria n°004/17-DTG, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ CARLOS DE AZEVEDO SOUZA, 

Matrícula 3371335, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 17 de Maio de 2017 a 21 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1802/2017. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria n°026/17-DSC, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MEDEIROS JUNIOR, Matrícula 

2149485, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 26 de 

Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1834/2017. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n°009/17-CCHLA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 

LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEON KARLOS FERREIRA NUNES, 

Matrícula 2063189, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCHLA, 

para participar de eventos, no país, em Arapiraca/AL,  no período de 28 de Abril de 2017 a 

01 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1821/2017. 

 

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues – Diretor 

 

 

  

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria n°013-DPP, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE 

MEDEIROS, Matrícula 2758574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

São Paulo/SP,  no período de 19 de Maio de 2017 a 27 de Maio de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1793/2017. 

 

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva – Chefe 

 

 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria n°004/17-DAN, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LISABETE CORADINI, Matrícula 1149572, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de 

Abril de 2017 a 21 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1803/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

Portaria n°005/17-DAN, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCA DE SOUZA MILLER, Matrícula 

1219932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de 

Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1807/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves - Chefe 

 

 

Portaria n°006/17-DAN, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIE ANTOINETTE CAVIGNAC, Matrícula 

1215344, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Baía Formosa/RN,  

no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1830/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves – Chefe 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°007/17-DAN, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Baía Formosa/RN,  no período de 19 de Abril de 2017 a 19 de Abril 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1828/2017. 

 

(a) Rita de Cassia Maria Neves – Chefe 

 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM, 

Portaria n°029/17-DLLEM, de 12 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WIEBKE ROBEN DE ALENCAR XAVIER, 

Matrícula 1423480, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 

para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS/SC,  no período de 23 de Maio de 

2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1736/2017. 

 

(a) Janaina Weissheimer - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria n°017/17-DLET, de 12 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISAACK SAYMON ALVES FEITOZA SILVA, 

Matrícula 1022232, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em Porto 

Alegre/RS,  no período de 24 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1753/2017. 

 

(a) Ana Virginia Lima da Silva Rocha - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°021/17-DEPAD, de 14 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no país, em Arapiraca/AL,  

no período de 29 de Abril de 2017 a 02 de Maio de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 1800/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 023/17-DFPE, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em São Paulo/SP,  no período de 17 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1703/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe de Substituto 

 

 

 

Portaria n°024/17-DFPE, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula 

2053147, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em João Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1756/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 025/17-DFPE, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALTER PINHEIRO BARBOSA JUNIOR, 

Matrícula 3280986, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1761/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n° 026/17-DFPE, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS TORRES CARNEIRO, Matrícula 

2293753, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1771/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°027/17-DFPE, de 15 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula 2321231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB,  no período de 26 de Abril de 2017 a 28 

de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1780/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°033/17-DCSH, de 12 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

3523714, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em Natal/RN,  no período de 18 de Abril de 2017 a 18 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 1792/2017. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°034/17-DCSH, de 17 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VALDEMIR GALVAO DE CARVALHO, 

Matrícula 4322109, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Pedro Velho/RN,  no período de 17 de Abril 

de 2017 a 18 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1806/2017. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima – Chefe 

 

 

Departamento de Letras do Ceres - DLETC 

Portaria n°007/17-DLETC, de 14 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL EMIL KOROSSY MARQUES, 

Matrícula 2316670, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Recife/PE,  no período de 17 de Abril de 2017 a 20 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1485/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

Portaria n°008/17-DLETC, de 14 de Abril de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS - CERES, para participação em Banca, em Fortaleza/CE,  no período de 17 de 

Abril de 2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1796/2017. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Unidades Suplementares - US 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 

Portaria nº008/17-COMUNICA, de 10 de Abril de 2017 

  

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

resolução n° 020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Max Hebert Lima de Oliveira, Editor de Imagens, 

matrícula 2060184, Rodrigo Martins da Silva, Operador de Câmera de Cinema e TV, 

matrícula 1609575, e Petras de Souza Furtado Balduino, Operador de Câmera de Cinema e 

TV, matrícula 1759311, como membros avaliadores e Iano Flávio de Souza Maia, 

Jornalista, matrícula 1757273, como membro consultor, para comporem a Comissão de 

Avaliação do servidor em estágio probatório do Servidor BRUNO LUIZ DE FRANÇA 

MOURA, Editor de Imagens, matrícula 2134523, conforme Resolução nº 08/2006 – 

CONSAD. 

 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

   

(a) José Zilmar Alves da Costa - Superintendente 

 

 

 

Portaria n° 009/17-COMUNICA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICA CONCEICAO SILVA LIMA, 

Matrícula 1757707, DIRETOR DE PRODUCAO DO(A) DIRETORIA DE RÁDIO E 

TELEVISÃO, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ/RN,  no período de 05 

de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 1820/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Portaria n° 010/17-COMUNICA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula 

1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 05 de Maio de 2017 a 06 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 1816/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°011/17-COMUNICA, de 17 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAZIA MARIA DE ALMEIDA MAIA, 

Matrícula 348128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) 

SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Pedra 

Grande/RN,  no período de 24 de Abril de 2017 a 24 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 1743/2017. 

 

(a) Jose Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n° 061/17-SIN, de 12 de Abril de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO AUGUSTO LISBOA, Matrícula 

348129, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN,  no período de 

11 de Abril de 2017 a 11 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

1714/2017. 

 

(a) Luiz Pedro de Araújo - Superintendente 

 

 

A N E X O S 

 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS 

 

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

015360/2017-74 2773686 Kleber Dantas de Araújo FACISA 03/04/2017 

019574/2017-10 1862798 Marília Guimarães da Silva DCC 17/04/2017 

(a) Solange Álvares dos Santos-Diretora 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 
  

Na Portaria nº 432/2015-PROGESP, de 31/08/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 200, de 26/10/2015, ONDE SE LÊ: “Natália Miranda Vieira de Araújo; 

Vigência: 13/03/2015”, LEIA-SE: “Natália Miranda Vieira de Araújo; Vigência: 

27/01/2015”. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 070 17.04.2017   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 070 – Contém 35 páginas. 

 


